
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: RETTIFICA DELIBERAZIONE NR. 976 DEL 07/05/2020 AVENTE PER OGGETTO: 

“CONVENZIONE CON L’ASST FATEBENEFRATELLI SACCO PER LA PARTECIPAZIONE 

DEI DIRIGENTI MEDICI DEL DIPARTIMENTO DIPENDENZE DELL’ASST SANTI PAOLO E 

CARLO ALLE SEDUTE DELLA COMMISSIONE MEDICA LOCALE ISTITUITA AI SENSI 

DELL’ART. 119, COMMA 4 DEL DPR 16 DICEMBRE 1992 – SCADENZA 31.12.2020 (RICAVO 

COMPLESSIVO PRESUNTO € 38.000,00)” – RICAVO COMPLESSIVO PRESUNTO €  55.000,00 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO  

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ ”Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’1.1.2016 è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018,ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Richiamata la deliberazione n. 1779 del 26.10.2017 avente ad oggetto “Adozione del Regolamento per la 

Gestione delle Libera Professione intramoenia e di altre prestazioni in solvenza offerte dall’ASST Santi 

Paolo e Carlo”, nonché la deliberazione n. 2007 del 18.12.2018 avente ad oggetto “Adozione del 

Regolamento per la Gestione delle Libera Professione intramoenia e di altre prestazioni in solvenza offerte 

dall’ASST Santi Paolo e Carlo- Integrato con le attività dell’area territoriale afferita dall’Ex ATS”; 
 

Richiamata la delibera n.976 del 07/05/2020, avente per oggetto: “Convenzione con l’ASST 

Fatebenefratelli Sacco per la partecipazione dei dirigenti medici del Dipartimento Dipendenze dell’ASST 

Santi Paolo e Carlo alle sedute della commissione medica locale istituita ai sensi dell’art. 119, comma 4 del 

dpr 16 dicembre 1992 – scadenza 31.12.2020 (ricavo complessivo presunto € 38.000,00)” 

 

Vista la nota email dell’ASST Fatebenefratelli Sacco del 26/11/2020  agli atti d’ufficio, con la quale 

comunica  l’adeguamento delle tariffe per le prestazioni, di cui alla presente convenzione;  

 

Ritenuto necessario rettificare il testo di convenzione autorizzato con deliberazione nr.976 del 07/05/2020, 

indicando le nuove tariffe, come  modificato nel testo di convenzione allegato e parte integrante del presente 

atto;  

 

Atteso che l’attività sarà svolta fuori orario di servizio e fuori timbratura, mediante un numero presunto 

complessivo di visite pari a 6.300; 

 

Ritenuto di incaricare allo svolgimento dell’attività di che trattasi il personale medico che ha optato, ai sensi 

del D.Lgs. 02.03.2000, n. 49, e successive modificazioni ed integrazioni, per il rapporto esclusivo con  

l’ASST; 

 

Pag.: 1/11

Deliberazione n. 0003017    del 23/12/2020 - Atti U.O. Ufficio L.P.,UNIMI,Comitato Etico

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Considerato che al personale medico incaricato allo svolgimento dell’attività sarà corrisposto l’95% 

dell’importo introitato, come stabilito dal Regolamento per la Gestione delle Libera Professione intramoenia 

e di altre prestazioni in solvenza offerte dall’ASST Santi Paolo e Carlo; 

 

Richiamata la deliberazione n. 250 del 19/02/2020  avente ad oggetto “Approvazione allocazione costi anno  

2020 per pagamento Attività ' libera professione personale dipendente e strutturati sui conti economici gestiti 

dalla S.C. Direzione Medica Presidio Attività Libero-Professionali dell’ASST Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto” Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

 
Preso atto altresì del Decreto n. 12440 del 21/10/2020 avente per oggetto; “Primo aggiornamento delle 
assegnazioni, a favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo e AREU delle risorse 

destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2020”; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione: 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti  i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 
1. di rettificare il testo di convenzione con l’ASST Fatebenefratelli Sacco autorizzato con deliberazione 

nr.976 del 07/05/2020,con l’adeguamento delle tariffe, come  modificato nel testo di convenzione 

allegato e parte integrante del presente atto, per la partecipazione dei dirigenti medici del 

Dipartimento Dipendenze dell’ASST Santi Paolo e Carlo alle sedute della commissione medica 

locale istituita ai sensi dell’art. 119, comma 4 del dpr 16 dicembre 1992;  

 

2. di dare atto che la presente convenzione decorre dalla data di sottoscrizione e scadrà i 31/12/2020. 

Eventuali rapporti pregressi saranno regolati dal presente accordo.  

 

3. di introitare, le somme derivanti dall’attività , di cui al presente provvedimento, stimate per quanto 

in premessa in Euro 55.000,00  al conto economico n. 4B021000 denominato “ricavi per 

prestazioni erogate in convenzione fuori orario di servizio a ATS/ASST/Fondazioni della Regione”  

del bilancio per l’esercizio 2020; 

 

4. di liquidare con le competenze stipendiali, le quote di pertinenza del personale medico per l’attività 

svolta, pari a Euro 52.250,00 (95% del ricavo presunto al lordo delle ritenute e imposte di legge), 

come stabilito dal Regolamento per la Gestione delle Libera Professione intramoenia e di altre 

prestazioni in solvenza offerte dall’ASST Santi Paolo e Carlo, imputandole al conto economico n. 

3D030700 denominato “Compensi per prestazioni erogate in convenzione a soggetti pubblici fuori 

orario di servizio” del bilancio per l’esercizio 2020, CdR TER,CDC 301010190 Medicina Legale 

LP/Area a pagamento. e rientra nell’autorizzazione nr. 2020000103 assunta con deliberazione n. 

Pag.: 2/11



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

250 del 19/02/2020; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore di Dipartimento 

Amministrativo e che la sua esecuzione è affidata al Direttore della S.C. Medicina Legale, ferma 

restando la responsabilità del Direttore della S.C. Economico - Finanziaria in merito alla 

contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.. 

Pag.: 3/11



Imputazione dei Conti - Introito
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno

€ 55.000,00  I 4B021000 - Ricavi per prestazioni erogate in convenzione fuori orario di
servizioa ATS/ASST/Fondazioni della regione 301010190 2020

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Vanessa Merchan

Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Maria Abate

Dirigente/Responsabile proponente: Gaetano Genovese

Pag.: 4/11

Il presente atto si compone di n. 11 pagine, di cui n. 7 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



1  

CONVENZIONE PER LA PARTECIPAZIONE DEI DIRIGENTI MEDICI ALCOLOGI ALLE 

SEDUTE DI COMMISSIONE MEDICA LOCALE ISTITUITA AI SENSI DELL’ART. 119, 

COMMA 4 DEL DPR N. 495 DEL 16 DICEMBRE 1992 

TRA 
 
l’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo con sede legale in 

Milano, via Antonio di Rudinì, n. 8, C.F. e P.IVA 09321970965, rappresentata dal Direttore 

Generale, dott. Matteo Stocco, 

E 
 
l’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Fatebenefratelli Sacco (di seguito indicata 

anche solo ASST FBF Sacco) con sede legale in Milano, Via G. B. Grassi, n. 74, C.F. e P.IVA 

09319690963, rappresentata dal Direttore Generale, dott. Alessandro Visconti,  

PREMESSO CHE: 
 
- la L.R. 11 agosto 2015, n. 23 “Evoluzione del sistema socio sanitario lombardo; modifiche al 

Titolo I e Titolo II della L.R. 30 dicembre 2009, n. 33” ha disciplinato l’istituzione degli enti 

sanitari lombardi, definendone le funzioni ed i relativi ambiti territoriali, a decorrere dal 1° 

gennaio 2016; 

- la DGR n. X/5954 del 5 dicembre 2016, allegato A, descrive al paragrafo 1.2.1.1 

nell’ambito dell’ATS Città Metropolitana, il “Progetto Milano” delineato in attuazione a quanto 

previsto dall’articolo 7, comma 9, della L.R. n. 33/2009 come modificato dalla L.R. n. 23/2015; 

- con la succitata DGR è stato altresì disposto il passaggio degli ex Distretti 6 e 7 di Milano 

all’ASST Nord Milano ed è stato definito che le AA.SS.SS.TT. di Milano città governassero 

specifiche funzioni per garantire un’omogeneità di azione sul territorio cittadino, precisando 

che alla ASST Santi Paolo e Carlo viene attribuito il governo della medicina legale e delle 

dipendenze con passaggio a detta ASST del relativo personale; 

- per l’accertamento dei requisiti psico-fisici per la guida dei veicoli a motori, ai sensi 

dell’articolo 119, comma 4 del DPR n. 495 del 16 dicembre 1992  “Regolamento di esecuzione 

e di attuazione 

Pag.: 5/11



2  

del nuovo Codice della Strada”, presso l’ASST FBF Sacco operano, essendo transitate da 

ATS Città Metropolitana di Milano, la 2^ e 3^ Commissione Medica Locale; 

- ai sensi di quanto disposto dal comma quinto dell’articolo 330 del Regolamento di 

attuazione del Codice della strada qualora l’accertamento sia richiesto da soggetti affetti da 

problematiche cliniche alcol-correlate la composizione della commissione può essere 

integrata da un medico alcologo; 

- che il personale dipendente dell’ASST FBF Sacco con la qualifica richiesta (medico alcologo) 

non è sufficiente per garantire il regolare svolgimento delle attività della 2^ e 3  ̂ Commissione 

Medica Locale, con particolare riferimento all’esame dei casi di cui all’articolo 186  del Codice 

della Strada; 

- l’art. 43, comma 3, della legge 27 dicembre 1997, n. 449 consente alle amministrazioni 

pubbliche di stipulare convenzioni con soggetti pubblici o privati dirette a fornire, a titolo oneroso, 

consulenze o servizi aggiuntivi rispetto a quelli ordinari; 

- la L.R. 27 dicembre 2006, n. 30 e s.m.i., all’art. 1, commi 2 e 3, prevede la possibilità di 

stipulare convenzioni tra gli Enti appartenenti al Sistema Regionale, tra i quali sono ricompresi 

anche gli enti del SSR, per regolare i rapporti reciproci con riguardo alla disciplina dei servizi 

relativi al personale appartenente ai soggetti del Sistema, nonché alla produzione di beni e servizi 

strumentali alle attività degli stessi; 

- l’art. 117 del CCNL dell’Area Sanità, triennio 2016-2018, che disciplina l’attività di consulenza 

dei dirigenti e stabilisce che la stessa costituisce una particolare forma di attività aziendale a 

pagamento, rientrante tra le ipotesi di cui all’art. 115, comma 1, lett. d), del medesimo CCNL 

qualora sia esercitata al di fuori dell’impegno di servizio, all’esterno delle strutture aziendali;  

- l’ASST Santi Paolo e Carlo possiede le necessarie professionalità e competenze per 

supportare le commissioni costituite da dirigenti medici dell’ASST FBF Sacco attraverso propri 

dirigenti medici ed è disponibile a garantire, contro corrispettivo, la collaborazione richiesta, in 

attuazione della presente convenzione per le finalità di interesse del servizio pubblico; 

 
 

Pag.: 6/11



3  

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE: 
 

Art. 1 - Oggetto della convenzione e compensi 
 
La presente convenzione ha per oggetto: 

- la partecipazione dei dirigenti medici del Dipartimento Dipendenze dell’ASST Santi Paolo e 

Carlo, all’uopo individuati, alle sedute della 2^ e 3^ Commissione Medica Locale (operanti ai 

sensi dell’art. 119, comma 4 del DPR n. 495 del 16 dicembre 1992) istituita presso le sedi 

dell’ASST FBF Sacco. 

Per l’attività svolta verrà corrisposto ai dirigenti medici un gettone omnicomprensivo per ogni 

utente visitato pari a: 

- € 5,58= per il periodo dal 1° al 31 di gennaio 2020; 
 
- € 9,00= per il periodo dal 1° febbraio 2020 al 31 dicembre 2020. 
 
Art. 2 - Modalità operative 
 
L’ASST FBF Sacco si impegna a concordare direttamente con il Direttore della struttura 

interessata dell’ASST Santi Paolo e Carlo, con un preavviso di almeno 30 giorni, il calendario 

previsto per le sedute. 

Art. 3 - Doveri dell’ASST Santi Paolo e Carlo 
 
L’ASST Santi Paolo e Carlo, sotto la responsabilità dei direttori delle Strutture Complesse 

coinvolte, avvalendosi dei propri dirigenti medici, si impegna a garantire le attività richieste, 

salvaguardando gli impegni e le attività istituzionali, così come previsto dalle norme vigenti. 

In ogni caso l’attività verrà effettuata fuori dall’orario di servizio. 
 
Art. 4 - Doveri dell’ASST FBF Sacco 
 
L’ASST FBF Sacco si impegna a non utilizzare il personale medico, dipendente dell’ASST 

Santi Paolo e Carlo, per ottenere, mantenere o integrare i requisiti minimi per 

l’accreditamento. 

In ogni caso i Dirigenti Medici svolgeranno la propria attività senza alcun vincolo di 

subordinazione nei confronti dell’ASST FBF Sacco con l’osservanza di tutte le disposizioni e/o 

norme legislative di carattere generale e speciale regolanti la relativa attività sanitaria. 

Pag.: 7/11



4  

 
Art. 5 - Rendicontazione e fatturazione 
 

Tutti i rapporti di carattere amministrativo, economico e finanziario, connessi con 

l’espletamento delle prestazioni oggetto della presente convenzione, intercorrono 

esclusivamente fra le amministrazioni dell’ASST FBF Sacco e della ASST Santi Paolo e 

Carlo. L’ASST FBF Sacco trasmetterà mensilmente, entro e non oltre il giorno 5 del mese 

successivo all’erogazione delle prestazioni rese dai Dirigenti Medici dell’ASST Santi Paolo e 

Carlo, la rendicontazione delle attività. Tale rendicontazione dovrà riportare tra l’altro le 

seguenti informazioni: 

• nominativo del professionista che ha effettuato la prestazione; 
 

• data esecuzione prestazione; 
 
• orario di esecuzione; 
 
• compenso prestazione eseguita; 
 
• importo totale compensi prestazione; 
 
per l’emissione da parte dell’ASST Santi Paolo e Carlo della relativa fattura. 
 
Il pagamento delle prestazioni rese dovrà essere effettuato entro e non oltre 60 giorni dalla 

data di emissione della fattura. Il mancato rispetto dei termini sopra indicati comporterà 

l’applicazione degli interessi moratori oltre alla richiesta di rimborso dei costi sostenuti per il 

recupero delle somme non tempestivamente corrisposte ai sensi di quanto stabilito dal 

D.Lgs. n. 231/2002, fatta salva la facoltà di recesso anticipato dalla convenzione con 

preavviso di 30 giorni.  

Sarà cura dell’ASST Santi Paolo e Carlo provvedere alla liquidazione delle competenze a 

favore del proprio personale medico coinvolto entro il mese successivo al ricevimento del 

pagamento da parte dell’ASST FBF Sacco. 

Art. 6 - Durata, rinnovo, disdetta e revisione convenzione 
 
Il presente accordo ha la seguente durata: dalla data di sottoscrizione sino al 31 dicembre 

2020. Le parte concordano che eventuali pregressi rapporti intercorsi, sono regolati a norma del 

presente accordo. 

Pag.: 8/11



5  

La convenzione potrà essere rinnovata per iscritto, mediante formale richiesta su carta 

intestata firmata dal legale rappresentante, da inviare a mezzo e-mail, oppure tramite 

raccomandata con ricevuta di ritorno, oppure PEC. La richiesta di rinnovo dovrà essere 

trasmessa almeno 60 giorni prima della scadenza. Non ricevendo alcuna richiesta entro tale 

data l’ASST Santi Paolo e Carlo potrà non garantire il rinnovo della convenzione stessa. 

La presente convenzione potrà essere disdetta in ogni momento, purché notificata tra le parti 

a mezzo lettera raccomandata a.r. oppure PEC con preavviso di 30 giorni, fermo restando 

che la stessa si intenderà immediatamente risolta qualora sopravvenissero nuove disposizioni di 

leggi statali, regionali, regolamentari, ovvero esigenze di servizio improrogabili e con essa 

incompatibili. L’ASST Santi Paolo e Carlo si riserva la facoltà di disdetta anche nel caso di 

ritardato pagamento del corrispettivo secondo quanto stabilito nell’articolo 5. 

Qualora tuttavia, in corso di vigenza, si rendesse necessario procedere alla revisione delle 

specifiche condizioni operative ed economiche oppure all’integrazione della stessa con nuove 

prestazioni, si procederà alla stipula di una nuova convenzione. 

Art. 7 - Assicurazione 
 

Le Parti garantiscono, nell'esecuzione delle prestazioni oggetto della presente convenzione, le 

coperture assicurative per la responsabilità civile secondo le vigenti disposizioni di legge e in 

base alle rispettive responsabilità relativamente all’attività prestata. Resta ferma la 

responsabilità personale del professionista che svolge l'attività prevista in convenzione, nel 

caso di comportamenti connotati da dolo o colpa grave. 

L’ASST Fatebenefratelli Sacco, garantisce inoltre l'applicazione di tutte le disposizioni in tema 

di sicurezza e tutela della salute dei lavoratori sul luogo di lavoro nell'ambito dello svolgimento 

dell'attività in argomento e, ai sensi del D.Lgs. 81/08 (“T.U. Sicurezza Lavoro”), fornirà 

informazioni sui rischi specifici esistenti nell'ambiente in cui sono destinati ad operare i 

dipendenti dell'ASST. 

 
 
 

Pag.: 9/11



6  

Art. 8 - (Obbligo di riservatezza e di protezione dei dati personali) 
 

La sottoscrizione della presente convenzione vale quale espressione del reciproco consenso al 

trattamento dati, nei termini dovuti dal presente atto ed ai sensi della disciplina vigente in 

materia, di cui al D.Lgs. 196/2003 e al Regolamento Privacy Europeo n. 679/2016 (“GDPR”).  

Resta inteso che, relativamente ai dati personali dei pazienti di cui vengano in possesso in 

funzione della presente convenzione, entrambe le Parti sono tenute alla più assoluta 

riservatezza e si dichiarano vincolate verso chiunque al segreto professionale nonché agli 

adempienti, genericamente e per la specifica attività di competenza, e ad ogni obbligo 

derivante dal D.Lgs.vo n. 196/2003,  dal Regolamento Europeo n. 679/2016 (“GDPR”) e dal 

Decreto Legislativo 10 agosto 2018 n. 101. 

Art. 9 - Clausola risolutiva espressa 

Le parti dichiarano di aver preso visione e di conoscere il contenuto: 
 

 del DPR 16 aprile 2013, n. 62, recante disposizioni in materia di codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici e dei rispettivi codici di comportamento aziendali; 

 

 delle misure di prevenzione contenute nel Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione ex L. 190/2012 e nel Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 

pubblicati sui rispettivi siti web alla sezione dedicata all’Amministrazione trasparente; 

e di impegnarsi ad adottare, nello svolgimento del rapporto convenzionale, comportamenti 

conformi alle previsioni in essi contenute. La violazione del Codice di comportamento 

comporterà la risoluzione di diritto del rapporto contrattuale nonché il diritto al risarcimento del 

danno per la lesione della propria immagine ed onorabilità. 

Art. 10 - Registrazione 
 

Il presente atto è soggetto all’imposta di bollo ai sensi del DPR 26 ottobre 1972, n. 642 ed è 

soggetta a registrazione solo in caso d'uso ed a tassa fissa, per il combinato disposto degli artt. 

5 e 40 del DPR 26 aprile 1986 n.131, con ogni onere a carico della parte che vi avrà dato 

causa.  

Le spese inerenti l’imposta di bollo sono a carico dell’ASST FBF Sacco e vengono assolte in 

Pag.: 10/11



7  

modo virtuale (Aut. n. 23292/2016 del 1° febbraio 2016, rilasciata dall'Agenzia delle Entrate – 

Direzione Provinciale II di Milano). 

Art. 11 - Rinvii normativi e foro competente 
 
Per quanto non contemplato nel presente atto le parti fanno esclusivo rinvio alle disposizioni 

del Codice Civile e alla relativa normativa nazionale e regionale in materia. 

In caso di controversia nell’interpretazione o esecuzione della presente convenzione il Foro 

competente sarà quello di Milano. 

Letto, confermato e sottoscritto, in forma elettronica ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 179/2012 

convertito in Legge n. 221 del 17 dicembre 2012. 

Milano    
 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale Santi Paolo e Carlo  

Il Direttore Generale 

Dott. Matteo Stocco 
 

 
 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale Fatebenefratelli Sacco 

Per il Direttore Generale 
 

Il Responsabile UOS Libera Professione, Marketing e Convenzioni  

(giusta delega conferita con deliberazione n. 683 del 18 giugno 2020)  

Dott.ssa Concetta Oliviero 

Pag.: 11/11


		2020-12-23T17:09:04+0100


		2020-12-23T17:14:06+0100


		2020-12-23T17:18:02+0100


		2020-12-23T17:24:20+0100




